
Gemeinde Zug
Formular 5 Wahlprotokoll Seite 1 von 2

03.10.10/18:09

Mandate: 5

Zug, Stadtrat

Zug, Stadtrat
Wahltag: 03.10.2010

Protokoll

Männer :
Frauen :
Total Stimmberechtigte :

7716
8332

16048

-Leere Wahlzettel :
-Ungültige Wahlzettel :
Es verbleiben als gültige Wahlzettel :
Wahlbeteiligung :

19
58

7459

In Abzug kommen:
Eingegangene Wahlzettel (=Wählende) : 7536

Stimmberechtigte: Total

46.96 %

== Verteilungszahl: ErgebnisZahl der Mandate + 1Gesamtstimmenzahl Nächsthöhere ganze Zahl
 37 077 : 6 =  6 179.500  6 180 6 180 =

Bestimmung der Verteilungszahl

Allfällige Bemerkungen:

Die Richtigkeit dieses Protokolls bestätigen:
Stempel des Wahlbüros: PräsidentIn:

SchreiberIn:

über die

Anmerkung: Die Gesamtzahl der Parteistimmen aller Listen (Kandidaten- und Zusatzstimmen) wird durch 
die um 1 vermehrte Zahl der im Wahlkreis zu wählenden Vertreter/-innen geteilt. Die nächsthöhere ganze 
Zahl, die auf den so erhaltenen Quotienten folgt, gilt als Verteilungszahl.



Zug, Stadtrat
Wahltag: 03.10.10
Formular 5

Seite 2 von 2
A. Gesamtstimmenzahlen

03.10.10/18:09Gemeinde Zug
Mandate: 5

LiNr Listebez. Listengruppe Listengruppe Listengruppe Listengruppe Listengruppe Listengruppe
Partei-Stimmenaller Listen

Parteistimmenzahlen der verbundenen Listen
Listengruppe

01 2219AUL
02 14101A,G, CSP, SP
03 4361CVP
04 8989FDP
05 1238glp
06 6169SVP
Parteistimmen 37077
Leere Stimmen 218

Listebez. Untergruppe Untergruppe Untergruppe Untergruppe Untergruppe
Parteistimmenzahlen der unterverbundenen Listen

Untergruppe UntergruppeLiNr Untergruppe

01 AUL
02 A,G, CSP, SP
03 CVP
04 FDP
05 glp
06 SVP
Parteistimmen



Zug, Stadtrat
Wahltag: 03.10.10

Kandidaten-Stimmen Total Partei-StimmenListe Bezeichnung der Liste SitzeZusatz-Stimmen

Gemeinde Zug

Formular C Listenergebnisse
Seite 1 von 1
04.10.10/15:13

Mandate: 5

Aktive Unabhängige Liste01 1481 738 02219
Alternative - die Grünen/CSP-die Christlichsozialen/Sozialdemokratische Partei SP02 13682 419 314101
Christlichdemokaratische Volkspartei CVP03 4003 358 04361
FDP.Die Liberalen04 8674 315 18989
Grünliberale Partei (glp)05 1071 167 01238
Schweizerische Volkspartei SVP06 5891 278 16169

2275Total: 53707734802
Leere Stimmen:
Summe: 37295

218



Formular

Zug, Stadtrat
Wahltag: 03.10.10

B. Verteilung der Sitze5a
Gemeinde Zug

Seite 1 von 1
03.10.10/18:11

5Mandate:

Verteilung der Sitze auf die einzelnen Listen oder Listengruppen bei verbundenen Listen

Stimmenzahl =VerteilungszahlListe oder Listengruppe Zahl der Sitze:
Erste Verteilung

01  2 219 :  6 180 = 0
02  14 101 :  6 180 = 2
03  4 361 :  6 180 = 0
04  8 989 :  6 180 = 1
05  1 238 :  6 180 = 0
06  6 169 :  6 180 = 0
Total  37 077 3
Zweite Verteilung

Stimmenzahl =: Sitze der ersten Verteilung + 1 QuotientListe oder Listengruppe
01  2 219 : 1 =  2 219.000
02  14 101 : 3 =  4 700.333
03  4 361 : 1 =  4 361.000
04  8 989 : 2 =  4 494.500
05  1 238 : 1 =  1 238.000
06  6 169 : 1 =  6 169.000
Den höchsten Quotienten zeigt die Liste/Listengruppe "06", die infolgedessen einen weiteren Sitz, somit 1 Sitz
erhält.

Dritte Verteilung
Stimmenzahl =: Sitze aus den ersten beiden Verteilungen + 1 QuotientListe oder Listengruppe

01  2 219 : 1 =  2 219.000
02  14 101 : 3 =  4 700.333
03  4 361 : 1 =  4 361.000
04  8 989 : 2 =  4 494.500
05  1 238 : 1 =  1 238.000
06  6 169 : 2 =  3 084.500
Den höchsten Quotienten zeigt die Liste/Listengruppe "02", die infolgedessen einen weiteren Sitz, somit 3 Sitze
erhält.



5bFormular
Wahltag: 03.10.10

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Zug, StadtratGemeinde Zug

Seite 1 von 2
03.10.10/18:12

Mandate: 5

Aktive Unabhängige Liste01Liste:
= Total ParteistimmenSitze: 0

Rang K'Nr Name Beruf Heimatort Wohnort GebJ K'Stimmen

Kandidatenstimmen
+ Zusatzstimmen

:
:
: 1481

738
2219

nicht gewählt:
Bauchefin, Stadträtin01.01 1481Sidler Weiss Andrea Zug 19631.

Alternative - die Grünen/CSP-die
Christlichsozialen/Sozialdemokratische Partei SP

02Liste:
= Total ParteistimmenSitze: 3

Rang K'Nr Name Beruf Heimatort Wohnort GebJ K'Stimmen

Kandidatenstimmen
+ Zusatzstimmen

:
:
: 13682

419
14101

gewählt:
Stadtpräsident02.01 4044Müller Dolfi Zug 19551.
Stadtrat02.02 2993Bossard Andreas Oberwil 19512.
Hebamme02.03 2450Straub-Müller Vroni Oberwil 19633.

nicht gewählt:
Rechtsanwalt02.05 2177Bertschi Urs Zug 19551.
SBB-Angestellter02.04 2018Gisler Stefan Zug 19682.

Christlichdemokaratische Volkspartei CVP03Liste:
= Total ParteistimmenSitze: 0

Rang K'Nr Name Beruf Heimatort Wohnort GebJ K'Stimmen

Kandidatenstimmen
+ Zusatzstimmen

:
:
: 4003

358
4361

nicht gewählt:
Prorektorin03.01 1663Brandenberg Esther Zug 19571.
eidg. dipl.  Elektroinstallateur03.02 1490Rüegg Richard Zug 19602.
Meisterlandwirt03.03 850Weiss Franz Zug 19653.

FDP.Die Liberalen04Liste:
= Total ParteistimmenSitze: 1

Rang K'Nr Name Beruf Heimatort Wohnort GebJ K'Stimmen

Kandidatenstimmen
+ Zusatzstimmen

:
:
: 8674

315
8989

gewählt:
Stadtrat04.01 3936Romer Ivo Zug 19641.

nicht gewählt:
Dr. phil. , Dr. phil., Unternehmer04.02 3322Kobelt Karl Zug 19591.
Unternehmerin04.03 1416Oeuvray Kay  Chris Zug 19672.

Grünliberale Partei (glp)05Liste:
= Total ParteistimmenSitze: 0

Rang K'Nr Name Beruf Heimatort Wohnort GebJ K'Stimmen

Kandidatenstimmen
+ Zusatzstimmen

:
:
: 1071

167
1238

nicht gewählt:
Unternehmerin05.01 608Kottelat Schloesing Michèle Zug 19531.
Kaufm. Angestellter05.02 463Züger Fredy Zug 19652.

Schweizerische Volkspartei SVP06Liste:
= Total ParteistimmenSitze: 1

Rang K'Nr Name Beruf Heimatort Wohnort GebJ K'Stimmen

Kandidatenstimmen
+ Zusatzstimmen

:
:
: 5891

278
6169

gewählt:
Betriebsökonom MBA06.01 2642Wicki André Oberwil 19621.

nicht gewählt:
Unternehmer, Hotelier06.02 2241Brunner Philip C. Zug 19551.
Unternehmer06.03 1008Pircher Manfred Zug 19502.

218Total leere StimmenListe: 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung  : 



5bFormular
Wahltag: 03.10.10

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Zug, StadtratGemeinde Zug

Seite 2 von 2
03.10.10/18:12

Mandate: 5

Die Richtigkeit bestätigen: PräsidentIn:

SchreiberIn:
Stempel des Wahlbüros:

Bemerkungen, allfällige Entscheide:



Formular
Wahltag: 03.10.10

D   Stimmenherkunft inkl. Kumulierungen&Panaschierungen
Seite 1 von 2
03.10.10/18:13

Mandate: 5

Gemeinde Zug Zug, Stadtrat

Liste: 01 Aktive Unabhängige Liste
Stimmen haben erhalten Von veränderten WZ der folgenden Listen (WoP=WZ ohne Parteibezeichnung)UnvWZGesamt

AULSitze: 0

K'Nr Total AUL A,G, CSP, SP CVP FDP glp SVP Leere ListeKandidat TotalTotalgewählt=*
Sidler Weiss Andrea01 01 1047 549 157 51 121 19 79 714341481.

1047Kandidatenstimmen
Zusatzstimmen

549 157 51 121 19 79 71

Parteistimmen
87 87 0 0 0 0 0 0

1134 636 157 51 121 19 79 71

Total: 434
651

1085

1481
738

2219
+
=

Liste: 02 Alternative - die Grünen/CSP-die Christlichsozialen/Sozialdemokratische Partei SP
Stimmen haben erhalten Von veränderten WZ der folgenden Listen (WoP=WZ ohne Parteibezeichnung)UnvWZGesamt

A,G, CSP, SPSitze: 3

K'Nr Total AUL A,G, CSP, SP CVP FDP glp SVP Leere ListeKandidat TotalTotalgewählt=*
*Müller Dolfi02 01 2764 197 1524 169 340 68 92 37412804044.
*Bossard Andreas02 02 1713 103 1102 119 96 35 53 20512802993.
*Straub-Müller Vroni02 03 1170 35 901 45 43 14 15 11712802450.

Gisler Stefan02 04 738 20 629 5 10 9 13 5212802018.
Bertschi Urs02 05 897 36 714 22 32 8 8 7712802177.

7282Kandidatenstimmen
Zusatzstimmen

391 4870 360 521 134 181 825

Parteistimmen
419 0 419 0 0 0 0 0

7701 391 5289 360 521 134 181 825

Total: 6400
0

6400

13682
419

14101
+
=

Liste: 03 Christlichdemokaratische Volkspartei CVP
Stimmen haben erhalten Von veränderten WZ der folgenden Listen (WoP=WZ ohne Parteibezeichnung)UnvWZGesamt

CVPSitze: 0

K'Nr Total AUL A,G, CSP, SP CVP FDP glp SVP Leere ListeKandidat TotalTotalgewählt=*
Brandenberg Esther03 01 897 33 145 462 111 13 26 1077661663.
Rüegg Richard03 02 724 61 54 363 94 13 66 737661490.
Weiss Franz03 03 467 21 46 244 36 5 51 64383850.

2088Kandidatenstimmen
Zusatzstimmen

115 245 1069 241 31 143 244

Parteistimmen
358 0 0 358 0 0 0 0

2446 115 245 1427 241 31 143 244

Total: 1915
0

1915

4003
358

4361
+
=

Liste: 04 FDP.Die Liberalen
Stimmen haben erhalten Von veränderten WZ der folgenden Listen (WoP=WZ ohne Parteibezeichnung)UnvWZGesamt

FDPSitze: 1

K'Nr Total AUL A,G, CSP, SP CVP FDP glp SVP Leere ListeKandidat TotalTotalgewählt=*
*Romer Ivo04 01 1976 109 220 149 1102 29 153 21419603936.

Kobelt Karl04 02 1362 55 94 87 919 17 75 11519603322.
Oeuvray Kay  Chris04 03 436 10 20 19 311 14 14 489801416.

3774Kandidatenstimmen
Zusatzstimmen

174 334 255 2332 60 242 377

Parteistimmen
315 0 0 0 315 0 0 0

4089 174 334 255 2647 60 242 377

Total: 4900
0

4900

8674
315

8989
+
=

Liste: 05 Grünliberale Partei (glp)
Stimmen haben erhalten Von veränderten WZ der folgenden Listen (WoP=WZ ohne Parteibezeichnung)UnvWZGesamt

glpSitze: 0

K'Nr Total AUL A,G, CSP, SP CVP FDP glp SVP Leere ListeKandidat TotalTotalgewählt=*
Kottelat Schloesing Michèle05 01 334 11 56 8 40 171 8 40274608.
Züger Fredy05 02 189 3 17 7 13 124 2 23274463.

523Kandidatenstimmen
Zusatzstimmen

14 73 15 53 295 10 63

Parteistimmen
30 0 0 0 0 30 0 0

553 14 73 15 53 325 10 63

Total: 548
137
685

1071
167

1238
+
=



Formular
Wahltag: 03.10.10

D   Stimmenherkunft inkl. Kumulierungen&Panaschierungen
Seite 2 von 2
03.10.10/18:13

Mandate: 5

Gemeinde Zug Zug, Stadtrat

Liste: 06 Schweizerische Volkspartei SVP
Stimmen haben erhalten Von veränderten WZ der folgenden Listen (WoP=WZ ohne Parteibezeichnung)UnvWZGesamt

SVPSitze: 1

K'Nr Total AUL A,G, CSP, SP CVP FDP glp SVP Leere ListeKandidat TotalTotalgewählt=*
*Wicki André06 01 912 42 23 34 171 3 534 10517302642.

Brunner Philip C.06 02 511 25 12 15 65 2 351 4117302241.
Pircher Manfred06 03 143 3 2 3 11 1 112 118651008.

1566Kandidatenstimmen
Zusatzstimmen

70 37 52 247 6 997 157

Parteistimmen
278 0 0 0 0 0 278 0

1844 70 37 52 247 6 1275 157

Total: 4325
0

4325

5891
278

6169
+
=

Leere Stimmen auf WZ ohne Parteibezeichnung: 21899Liste: Leere Liste



Zug, Stadtrat
Wahltag: 03.10.10
Formular C-G

Nr Bezeichnung Stimmen SitzeAnteil
Listenergebnisse

Gemeinde Zug
Seite 1 von 1
Mandate: 5

04.10.10/11:54

Alternative - die Grünen/CSP-die Christlichsozialen/Sozialdemokratische Partei SP02 314'101 38.0%
FDP.Die Liberalen04 18'989 24.2%
Schweizerische Volkspartei SVP06 16'169 16.6%
Christlichdemokaratische Volkspartei CVP03 4'361 11.8%
Aktive Unabhängige Liste01 2'219 6.0%
Grünliberale Partei (glp)05 1'238 3.3%

5



5b-GFormular
Wahltag: 03.10.10

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Zug, StadtratGemeinde Zug

Liste Name Stimmen Anteilgewählt

Seite 1 von 1
03.10.10/18:14

Mandate: 5

01 Parteistimmen: 2'219 Sitze: 0Aktive Unabhängige Liste
1'481Sidler Weiss Andrea 100.0%

02 Parteistimmen: 14'101 Sitze: 3Alternative - die Grünen/CSP-die Christlichsozialen/Sozialdemokratische Partei SP
4'044Müller Dolfi 29.6%gewählt
2'993Bossard Andreas 21.9%gewählt
2'450Straub-Müller Vroni 17.9%gewählt
2'177Bertschi Urs 15.9%
2'018Gisler Stefan 14.7%

03 Parteistimmen: 4'361 Sitze: 0Christlichdemokaratische Volkspartei CVP
1'663Brandenberg Esther 41.5%
1'490Rüegg Richard 37.2%

850Weiss Franz 21.2%
04 Parteistimmen: 8'989 Sitze: 1FDP.Die Liberalen

3'936Romer Ivo 45.4%gewählt
3'322Kobelt Karl 38.3%
1'416Oeuvray Kay  Chris 16.3%

05 Parteistimmen: 1'238 Sitze: 0Grünliberale Partei (glp)
608Kottelat Schloesing Michèle 56.8%
463Züger Fredy 43.2%

06 Parteistimmen: 6'169 Sitze: 1Schweizerische Volkspartei SVP
2'642Wicki André 44.8%gewählt
2'241Brunner Philip C. 38.0%
1'008Pircher Manfred 17.1%


